Comunicação Social atualmente é de 3.000 horas, distribuídas em 3 (três) núcleos: 1) Estruturação em Produção
Editorial – 1020 h; 2) Formação em Jornalismo – 1560 h; 3) Complementar 420 h - 240 horas em Disciplina
Complementar de Graduação (DCG) e 180 horas para Atividades Complementares de Graduação (ACGs).
Atualmente há cento e quinze (115) estudantes regularmente matriculados. O acesso ao curso dá-se por processo
seletivo vestibular anual mediante oferta de 30 vagas. O concurso Vestibular constitui-se pelo Processo Seletivo da
UFSM (80%) e pelo ENEM (20%). Sua matriz curricular contempla as DC's nacionais estabelecidas pela Comissão